REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO nº                  de, 2020.
                 (Da Senhora Perpétua Almeida)

          Solicita informações
ao  Excelentíssimo  Ministro
da  Saúde,  relativas  as
pesquisas  realizadas  no
Brasil ou em consórcio com
outros países e instituições
para a produção da vacina
de  combate  ao  COVID-19,
bem  como,  tratamentos
farmacológicos  que
reduzam  a  letalidade  do
vírus.

            Sr. Presidente,

          Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e
nos  artigos  115  e  116,  do  Regimento  Interno,  solicito  a  Vossa
Excelência seja encaminhado ao Excelentíssimo Ministro da Saúde
o presente pedido de informações relativas as pesquisas realizadas
no Brasil ou em consórcio com outros países e instituições para a
produção  da  vacina  de  combate  ao  COVID-19,  bem  como,
tratamentos farmacológicos que reduzam a letalidade do vírus.

JUSTIFICATIVA

A maior crise sanitária deste século  estabeleceu a imperiosa
necessidade de dotar o sistema de saúde brasileiro de capacidade

*C
D2

00
61

60
51

60
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r P
er

pé
tu

a
Al

m
ei

da
 (P

Cd
oB

/A
C)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

05
8,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

para  prevenir,  controlar  e  conter  os  danos  as  pessoas  e  salvar
vidas.

Uma  vacina  e  um  protocolo  de  medicamentos  confiável  é
fundamental e  não surgirá sem grandes investimentos dos estados
e  da  ciência.  É  necessário  dotar  nossos  centros  de  pesquisas
científicos  de  equipamentos  e  profissionais  qualificados  para
descobrir a cura e medicamentos que possam reduzir a letalidade
em caráter urgente e excepcional, esse é o caminho para voltarmos
ao novo normal e a vida em sociedade.

Diante  do  exposto,  solicitamos  relatórios  dos
desenvolvimentos atuais na área.

Sala das Sessões,       de                de 2020.

     PERPÉTUA ALMEIDA
                           Deputadaa Federal PCdoB – AC

*C
D2

00
61

60
51

60
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r P
er

pé
tu

a
Al

m
ei

da
 (P

Cd
oB

/A
C)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

05
8,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.